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Municipio de Vitéria
PROJETO DE LEI

“Dispde sobre a obrigatoriedade da Notificacao
Compulsédria de casos de violéncia praticados contra a
crianca ou o adolescente, identificados pelas Unidades
de Saude Publica ou Privadas no Municipio de Vitoria”.

Art. 1°: Fica estabelecida a obrigatoriedade da notificag&o
compulsoéria de casos de violéncia contra a crianga ou o
adolescente, pelas Unidades de Saude Publica ou Privadas
localizadas no Municipio de Vitéria, a Delegacia
Especializada em Protegcdo a Crianca e ao Adolescente, ao
Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do
Adolescente € & Promotoria da Infancia e Juventude de
Vitéria.

Paragrafo Unico: Compreende-se por violéncia contra a
crianca e o adolescente a agdo ou a omisséo que resultar em
morte, lesdo corporal, sofrimento fisico, sexual ou
psicoldgico.

Art. 2°: A Unidade de Saude devera formalizar a notificagéo
compulséria por meio de formulario préprio, contendo
obrigatoriamente as seguintes informacgdes:

| - Nome da vitima;
Il - Breve relato da violéncia praticada;

Il -Assinatura do médico que realizou o procedimento
clinico, acompanhada de sua inscrigdo no Conselho
Regional de Medicina (CRM), ou assinatura de um
profissional devidamente qualificado, com nUmero de
matricula ou registro de identidade.

Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1788 - Bento Ferreira - Vitdria (ES) 29050-940
/ Telefax: 3334-4529 / e-mail: herculesbellato@yahoo.com.br
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Paragrafo Unico: A notificagdo compulséria, nos termos
desta Lei, devera ser feita sob sigilo, vedada a consulta,
extracdo de copia e informacgéo para terceiros.

Art. 3: 0 Poder Executivo Municipal regulamentara a
presente Lei, no prazo de ftrinta dias, dispondo sobre a
fiscalizacdo e a aplicacdo das penalidades cabiveis.

Art. 4°: Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicac&o.

Vitéria/ES 30 de Setembro de 2014.

-

il
Hércules Bellato
VEREADOR - PSB

Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1788 - Bento Ferreira - Vitéria (ES) 29050-940
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JUSTIFICATIVA

A Constituicdo da Republica Federativa do Brasil de 1988
estabelece, em seu Artigo 227, que todas as criangas e
adolescentes tém direito a protecao.

Para que esse direito seja exercido de forma eficaz, faz-se
necessario resgatar o sentido de cidadania da crianga e do
adolescente preconizado pela doutrina da protecéo integral,
conforme disposto na Lei Federal n°. 8.069/1992 (Estatuto da
Crianga e do Adolescente).

Com o disciplinamento da obrigatoriedade da notificagéo
compulsoéria pelas Unidades de Saude Publica ou Privada a
Delegacia Especializada em Protecdo a Crianga e ao
Adolescente, ao Conselho Municipal dos Direitos da Crianga
e do Adolescente e a Promotoria da Infancia e da Juventude,
diante dos casos de violéncia praticados contra a crianc¢a ou
o adolescente, a cidade de \Vitéria contribuira
significativamente para a concretizagdo de politicas publicas
de protegdo a crianga e ao adolescente.

Dessa forma, em face do carater social de que se reveste a
presente proposta é que tanto, contamos com o apoio dos
nobres pares para a aprovacgao deste Projeto de Lei.

Vitéria/ES, 30 de Setembro de 2014.

-
-~

Hércul s Bellato
V DOR - PSB

Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1788 - Bento Ferreira - Vitéria (ES) 29050-940
Telefax: 3334-4529 / e-mail: herculesbellato@yahoo.com.br
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Comissio de Justica, Servico Publico e Redacao

ANALISE DA MATERIA

PROJETO DE LEI No. 272/2014 i Uﬂm 2 Q;d =
Aprovado o Parecery””

. Processo no. 7951/2014

Ac Deple. Lﬂawlﬂ*n /0 paraAas devidas

Procedéncia: VEREADOR HERCULES BELLATO providéncia
Em,%; Jo1Y
PARECER /V
Trata se de Projeto de Lei de autoria do Vereador les Bellato que

de violéncia pratlcados!contra -:a crlanga ~ouw]| o adolescente,
identificados pelas— unlcrades -de - sau“a*e\publlca ou privadas no
Municipio de Vitéria”- ‘ i

\'\\\\
|

Na analise da matena verlﬁcamos—que (o)} presente projeto visa o sitema
de notificagao compulsona«de -casos de wolencua\pratlcados contra a crianga ou
o adolescente pelos sistemas de atendimento a Saude/piiblica ou privada, como
uma politica de carater social e de cidadanla 0

Desta forma, nao havendo' nenhum vicio de iniciativa, bem como de
afronta  a IEQISIBQaOW maior = dou”  pela LEGALIDADE E
CONSTITUCIONALIDADE do Projeto de Lei272/2014.

E o parecer.

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes,\Re” 1788 — Bento Ferreira —
Telefones: (27) 3334-4541 / (27) 3334-4581 — Fax — E-mail: nam
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Processo n° 7951/2014
Projeto de Lei: 272/2014

Procedéncia: Vereador Hercules Bellato

Ementa: “DispGe sobre a obrigatoriedade da Notificagdo Compulséria de casos de
Violéncia praticados contra crian¢a cu adolescente identificados pela Unidade de Satde
Puablica ou Privadas no Municipio de Vitdria”.

Relatério

O Projeto de lei apresentado pelo nobre Vereador teve toda a tramitacdo regimental
obedecida, obteve parecer pela aprovagao pela Comissdao de Constituicdo e Justica. Foi
recebido em nosso gabinete para analise do mérito e emissdo do parecer.

Mérito

Conforme o art. 64 do Regimento Interno desta Egrégia Casa de Leis opinamos sobre a
matéria apresentada pelo nobre Vereador no uso de suas prerrogativas regimentais.

O projeto de lei prevé a obrigatoriedade da Notificacdo compulséria de casos de
violéncia praticados contra crianga ou adolescente identificados pelas Unidades de

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes 1788 — Bento Ferreira CEP 29052-120 Vitoria/ES
E-mail: vereadoraneuzadeoliveira@hotmail.com.br - Tel. 3334-4524 / FAX. 3334-4523
site: http://www.neuzadeoliveira.com.br/
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Saude publicas ou privadas do Municipio de Vitdria, a Delegacia Especializada em
Protecdo a Crianca e ao Adolescente, ao Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e
do Adolescente e & Promotoria da Infancia e Juventude.

De fato, a chance dos profissionais de satide conseguirem identificar marcas de violéncia
em criancas e adolescentes é grande, devido ao contato que é feito durante o
atendimento.

Todavia, o Conselho Municipal de Direitos da Crianca e do Adolescente possui apenas
carater deliberativo e n3o o poder fiscalizador do Conselho Tutelar, que é quem deveria
ser destinatario da notificagdo.

No entanto, a iniciativa é muito importante haja vista salvaguardar o direito de nossas
criancas e adolescentes de terem sua integridade fisica preservada de maus tratos e
sofrimentos.

Conclusao

Ante o exposto, nosso parecer é pela APROVACAO do Projeto de Lei n? 272/2014,
conforme sua redacao.

Ed. Paulo Pereira Gomes, 16 de dezembro de 2014.
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E-mail: vereadoraneuzadeoliveira@hotmail.com.br - Tel. 3334-4524 / FAX. 3334-4523

site: http://www.neuzadeoliveira.com.br/
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Camara Municipal de Vitoria

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

624/2014
PROCESSO 7951/2014
PROJETO DE LEI 2720014

EMENTA

INICIATIVA

PARECER

Dispde sobre a obrigatoriedade da Notificacio
Compulséria de casos de violéncia praticados contra a
crianca ou o adolescente, identificados pelas Unidades de
Saiude Publica ou privadas no Municipio de Vitoria.

Heércules Bellato

Comissao de Justica — Pela Constitucionalidade.
Comissdo de Satude e Assisténcia Social — Pela Aprovacio.
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Matéria : Projeto de Lei n° 272/2014

Reunifio : 2° Sessdo Ordinaria
Data : 04/02/2015 - 18:19:56 as 18:20:25
Tipo : Nominal
Turno : Ata -
Quorum : :
Total de Presentes : 12 Parlamentares
N.Ordem - Nome do Parlamentar Partido
17 Davi Esmael ' PSB
~ 22 Devanir Ferreira ' ' PRB
7 ‘Fabricio Gandini PPS
8 Luisinho _ 5 PRl
18  Luiz Emanuel PSDB
19 Marcelao ‘ : = PT
9  Maxda Mata / BPSB: =
10 Namy Chequer ‘ PCdoB
L1 Neuzinha SDD
12 Reinaldo Bolao : PT
23 Rogerinho PHS
13 Sérgio Magalhaes :  PSB
21 Vinicius Simdes PPS
")  Wanderson Marinho PRP
.5  Zezito Maio e PMDB
Totais da Votacéo : : SIM NAO

Voto
Nao Votou
N&o Votou
Sim
Sim

© . Sim

Sim
Sim
Nao Votou
Sim
Sim
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1398 sa
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Horario

18:20:00 -
18:20:01
18:20:02
18:20:06
18:20:07

18:20:22
18:19:59

Nao Votou -~

Sim
Sim
Sim
Sim

~

18:19:59
18:20:00
18:20:05
18:20:16

TOTAL
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF.PRE. AUT. N© 004 Vitoria, 12 de fevereiro de 2015.
Assunto: AUTOGRAFO DE LEI
Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispﬁe‘ o Art. 83 da Lei Organica do
Municipio de Vitéria, encaminho a V. Exa. o Autégrafo de Lei n°
10.371/2015, referente ao Projeto de Lei n® 272/2014, de
autoria do Ex-Vereador Hércules Bellato, aprovado em Sessdo
Ordinaria realizada no dia 04 de fevereiro de 2015.

-~

-
Ny

Atenciosamente,

Namy Cheqglier'Bou Habib Filho

PRESID

Processo:909322/2015 Prioridade: EXPRESSA
Exmo. Data. 13/02/2015 Hora: 09:36
Luciano Santos Rezende Requerente: VITORIA CAMARA MUNICIPAL

Prefeito Municipal de Vitdrig Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

NESTA Documento: OFICIO - 004/2015
Destino: SEGOV/SUB-RI
Volume: 01/01

Proc. N° 7951/2014 - CMV
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Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

AUTOGRAFO DE LEI N° 10.371

A Camara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do
Espirito Santo, havendo APROVADO o Projeto de Lei n° 272/2014,
envia-o ao Prefeito Municipal na forma do Art. 83 da Lei
Orgénica.

Dispde sobre a obrigatoriedade da
notificagcdo compulsdéria de casos
de violéncia praticados contra a
criancga ou o adolescente,
identificados pelas Unidades de
Satide Publica ou Privadas.

Art. 1% Fica estabelecida . a
obrigatoriedade da notificagdo compulséria de casos de
violéncia contra a crianca ou o adolescente, pelas Unidades de
Satde Publica ou Privadas localizadas no Municipio de Vitéria,
a Delegacia Especializada em Protegdo a Crianca e ao
Adolescente, ao Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e
do Adolescente e a Promotoria de Inféncia e Juventude de
Vitoria.

Paragrafo Unico. Compreende-se por
violéncia contra a crianca e o adolescente a agdo ou a omissédo
que resultar em morte, lesdo corporal, sofrimento fisico,
sexual ou psicoldgico.

Art. 2°. A Unidade de Satde .. deverad
formalizar a notificacido compulséria por meio de formulario
préprio, contendo obrigatoriamente as seguintes informacdes:

I - nome da vitima;

II - breve relato da violéncia praticada;

IITI - assinatura do médico que realizou o
procedimento clinico, acompanhada de sua inscricdo no Conselho
Regional de Medicina (CRM), ou assinatura de um profissional
devidamente qualificado, com o numero de matricula ou registro
de identidade.

Paridgrafo UGnico. A notificagdo compulséria,
nos termos desta Lei, deverd ser feita sob sigilo, vedada a
consulta, extracdo e informagdo para terceiros.
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Art. 3%, O Poder Executivo Municipal
regulamentard a presente Lei, no prazo de 30 (trinta) dias,
dispondo sobre a fiscalizagdo e a aplicagdo das penalidades

cabiveis.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de

sua publicacao.

Paldcio Attilio Vivacqug, 12 de fevereiro de
2015. )

Namy Chequer B
PRES

Davi Esmael /Mgrie y de Almeida
10 o,

Neuza de Oliveira
2° SECRETARIO

José Francisco Maio Filho
3° SECRETARIO

Proc. N° 7951/2014 — CMV
/lsa.
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Prefeitura Municipal de Vitoria
Estado do Espirito Santo

e

SEGOV /098 Vitéria, 06 de margo de 2015

Processo: 0/2015 Documento: 294/2015
Data e Hora: 12/03/2015 14:38:36

Procedéncia: Prefeitura Municipal de Vitéria

Lei 8.800, anexa, o autdgrafo de Lei n°
10. 3?1/15 referente ao Projeto de Lei n°
272/14, de autoria do vereador Hércules
Bellato.

Senhor Presidente:

Sancionei na Lei n° 8.800, anexa, o Autdgrafo de

ne 10.391/15, ‘referente so Prejeto de Tel o e A

autoria do Vereador Hércules Bellato.

Atenciosamente,

W

ﬂ&g;jKO Santos Rezende
Bre to Municipal

Exmo.Sr.
Vereador Namy Chequer Bou Habib Filho
Presidente da Camara Municipal de Vitéria
Nesta
Eef . Proc.8098382,/15 — EMY

7851/18 — CMV

stn

Leil
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DIARIO QFICIAL DO
MUNICIPIO DE VITORIA

Projeto de Lei n® Z}7 /2 pE: 40 183 49848

Prefeitura Municipal de Vitéria 7%
SA[ 2044 £C

Processo n°: Estado do Espirito Santo

RUBRICA
Autor: ;—(?TOU\{’ ALY, ”@JLO S _“.}j[!;é__
LEI N° B8.800 i e . Y |

Dispde sobre a obrigateriedade-'d
notificacio compulsdéria de casos de
violéncia  praticados contra a
crianca ou o adolescente,
identificados ©pelas Unidades de
Sande Publica ou Privadas.

ERSIIESNY

0 Prefeito Municipal de Vitéria, Capital do
Estado do Espirito Santo, fago saber gque a Camara Municipal aprovou
& o1 sanciont, Ta forma do Art. 113, inciso II1, da lLei Organica o

Municipio de Vitéria, a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica estabelecida a obrigatoriedade
da notificacdo compulséria de casos de violéncia e contra a crianga
ou o adolescente, pelas Unidades de Satude Publica ou Privada
locdlizadas no Municipio de Vitéria, & Delegacia Especializada em
Protegdo & Crianca e ao Adolescente, ao Conselho Municipal dos
Diretos da Crianca e do Adolescente e a Promotoria de Infancia e

Juventude de Vitéria.

Pardgrafo Unico. Compreende-se por violéncia
contra a crianca e o adolescente a agdoc ou a omissdo que resultar

em morte, lesdo corporal, sofrimento fisico sexual e psicoldgico.

Art. 2°. A Unidade de Saude deverd formalizar
a notificacdo compulséria por meio de formuldrio préprio, contendo
obrigatoriamente as seguintes informacgdes:

I - nome da vitima;

II — breve relato da violéncia praticada:

III - assinatura do médico gque realizou o
procedimento c¢linico, acompanhada de sua inscrigcdo no Conselho
Regional de Medicina (CRM), ou assinatura de um profissional

devidamente gqualificado, com o numero de matricula ou registro de

I

identidade.
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Paradgrafo tnico. A 1o

Lei n° 8.800-15 Prefeito Municipal de Vitéria

-ificacdo compulsdria,
Hos termos desta Lei, deverd ser <feita sob sigilo, wedada a

consulta, extracdo e informacdo para terceiros.

ArE. S 0 Poder Executivo Municipal
regulamentard a presente Lei, no prazo de 30 (trinta) dias,
dispondo sobre a fiscalizaclc e a aplicagcdo das penalidades

cabiveis.

Art. 4°. Esta Lel entra em vigor na data de

sua publicacac.

Palacio Jerénimo Monteiro, em 06 de marco de

2005,

A

ano Santos Rezende

efeito Municipal

Ref.Proc.909322/15
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